
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 11 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 65 
del 27/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando per l’affidamento del 
“Servizio sostegno educativo domiciliare per nuclei familiari in difficoltà con figli minori” - 
CIG: 86244701CB.  Approvazione lettera di invito.

Premesso che
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.02.2021 è stata approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;

Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l’aspetto delle ragioni di diritto, la  
determinazione a contrarre n. 1083 del Registro Generale del 25.02.2021 , così come rettificata con 
determinazione n. 1677 del Registro Generale del 25.03.2021, emanata ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e art. 192  del D.Lgs. n. 267/2000, per l’appalto del “servizio di sostegno educativo 
domiciliare per nuclei familiari in difficoltà con figli minori” (CIG: 86244701CB), dell’importo complessivo 
di euro 152.291,00,  di cui euro 139.216,00 oltre all’Iva, quale importo a base di gara, da affidare mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 
16/07/2020 n.76, in deroga dell’art. 36, c.2 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati tramite elenchi di operatori 
economici e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo,  ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.;

Dato atto che con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato dato mandato al Settore XI – Servizio 1° 
Procedure  di appalto di lavori, servi e forniture – di espletare la procedura di gara e tutte le modalità occorrenti;

Preso atto che con la  determinazione a contrarre n. 2774 del Registro Generale del 26.05.2021 sono state 
approvate e sostituite le Linee Guida allegate alla precedente Determina Dirigenziale n. 1083/2021;

Richiamate le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016, recante "Procedure per l'affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici" approvate dall'ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nella parte in cui 
indica che la durata della pubblicazione dell'avviso sul profilo del committente è stabilita in ragione della 



Pagina 2/3

rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del 
suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni;

Rilevato che la procedura di gara in parola sarà espletata interamente in modalità telematica ai sensi degli 
artt. 48 e 50 del Codice degli Appalti mediante la piattaforma telematica di negoziazione “Portale Appalti e-
procurement” del Comune di Ragusa;

Preso atto che è stato predisposto la lettera d’invito per la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. 
b) del D.L. 16/07/2020 n.76, in deroga dell’art. 36, c.2 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., con inviti rivolti 
a cinque imprese scelte mediante elenchi di operatori economici presenti nel portale appalti e-procurement 
del Comune di Ragusa, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, 
comma 2 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

Rilevato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in entrata;

Dato atto che il responsabile del procedimento di gara è il Dott. Giuseppe Di Rosolini e che, nella qualità,  
non ha obbligo di astenersi in quanto non ricorrono ipotesi di conflitto di interessi, anche  potenziale, in  
relazione al presente atto che possano coinvolgere interessi  propri, ovvero di suoi  parenti, affini entro il 
quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con  le quali abbia  rapporti di  frequentazione 
abituale, ovvero di soggetti o di organizzazioni con  cui ella, o  il coniuge, abbia  causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o di organizzazioni di  cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o  dirigente. Infine, si precisa  che non ricorrono, in relazione 
al presente procedimento, gravi ragioni di convenienza (art. 6 della L.R. n.7/2019);

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G sopra richiamati;

Considerato il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione del C.C. n. 19 del 
24.03.2017;

DETERMINA

1) Approvare la lettera d’invito per la procedura negoziata per l’appalto del servizio di sostegno educativo 
domiciliare per nuclei familiari in difficoltà con figli minori (CIG: 86244701CB), dell’importo complessivo 
di euro 152.291,00,  di cui euro 139.216,00 oltre all’Iva, quale importo a base di gara, da affidare mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 
16/07/2020 n.76, in deroga dell’art. 36, c.2 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 
tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati tramite elenchi di 
operatori economici e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo,  ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.;

2) Dare atto che le prescrizioni contenute nella lettera d’invito sono in linea con i principi e gli adempimenti 
derivanti dalle disposizioni legislative comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia di appalti.

3) Dare atto che il responsabile del procedimento di gara è il Dott. Giuseppe Di Rosolini;

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Di Rosolini 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/05/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


